Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 27239-7002 E 2739-7003 - - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA 602º (SEXCENTÉSIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO –

UENF

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, ocorreu na Sala de Reuniões da Reitoria, às 1 4 1

horas e 15 minutos, a sexcentésima segunda Reunião Ordinária do Colegiado Executivo da Universidade  2

Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, que tratou da seguinte pauta: 1- Informes 2- 3

Aprovação das minutas das Atas das 528ª, 531ª, 532ª, 533ª e 552ª Reuniões Ordinárias; 3- Orçamento 4

2019 (continuação); 4- Visita do Secretário; 5- Assuntos Diversos. Estavam presentes os seguintes 5

Membros: Prof. Luis Passoni – Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Marina Satika Suzuki – Pró-Reitora de 6

Graduação; Prof.ª Rosana Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e de Pós-Graduação; Prof. Olney Vieira da 7

Motta – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof.ª Kátia Valevski Sales Fernandes – Diretora 8

do CBB; Prof. Rodrigo Tavares Nogueira – Diretor do CCT; Prof. Nilo Lima de Azevedo, representando o 9

Prof. Marcelo Carlos Gantos – Diretor do CCH; Prof. José Frederico Straggiotti Silva – Diretor do CCTA; 10

Sr. Pedro César da Costa Soares – Diretor Geral de Administração. Compareceram como convidados, Prof. 11

Raul Lopez Palácio – Chefe de Gabinete; Prof. Victor Hugo Santos – Chefe do Campus/Macaé; Prof.ª 12

Helena Hokamura – Chefe do Hospital Veterinário; Sr. André Rangel de Matos – Diretor de Informação e 13

Comunicação; Marcelo Viana Pacheco, substituindo o Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Prefeito do 14

campus da UENF; Sr.ª Célia da Silva Caetano – Secretária ad hoc. O Reitor iniciou a reunião informando 15

que saiu o resultado do SISU, e já tem o levantamento das matrículas para a chamada de espera nos dias 12, 16

13 e 14/02/2019. Falou da autonomia das universidades de São Paulo, que tem total liberdade no uso do 17

orçamento. Lembrou que no final do ano passado foi publicada uma emenda na LOA/2019 com um 18

dispositivo permitindo as universidades remanejarem orçamentos, respeitando os 75 de pessoal, mas que na 19

UENF não conseguiram fazer os remanejamentos.  Disse que vai enviar ofício solicitando audiência com o 20

Secretário de Fazenda, para conseguir ampliar o conceito de gestão da autonomia universitária. Hoje pela 21

manhã receberam a visita do presidente Municipal de Esportes que informou sobre a assinatura do 22

convênio para instrutores e materiais esportivos para as crianças da comunidade. O Prof. Olney informou a 23

abertura do Edital de extensão, e já estão na fase de inscrição dos bolsistas, que vão participar de 24

entrevistas, afirmando a transparência do Edital, que está tendo muita procura. Sobre esse Edital a Prof.ª 25

Kátia manifestou preocupação com os critérios que podem ser cobrados pelo TCE, ao que o Prof. Olney 26

respondeu que cada Centro tem um Colegiado de Extensão. O Reitor falou sobre o Relatório de Gestão a 27

ser preparado pelos participantes dessa Administração no final da Administração. O Prof. Nilo ressaltou a 28

gravidade da questão dos cupins na Biblioteca, e pediu uma melhor rapidez e efetividade na solução do 29

problema. O Sr. Marcelo Pacheco informou que depois da liberação do orçamento, irão contratar a firma 30

de descupinização, por licitação. A Prof.ª Kátia perguntou sobre a adesão às atas estaduais, e o Sr. César 31

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 27239-7002 E 2739-7003 - - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

respondeu que não há nenhuma notícia ainda, e que a compra dos computadores deu certo porque foi por 32

adesão às atas federais. O Reitor colocou as atas em apreciação, e a 528ª foi aprovada com uma 33

abstenção e as 531ª, 532ª, 533ª e 552ª foram aprovadas com duas abstenções. Continuou falando do 34

orçamento de 2019 que foi lançado no SIAF. Receberam a LOA com contingenciamento de R$ 35

48.000.000,00, mas já foi lançado no SIAF com contingenciamento de R$ 52.000.000,00. Considerou 36

como um bom orçamento, R$ 140.000.000,00 para Pessoal, melhor que no ano passado. Falou também que 37

existe uma folga orçamentária de aproximadamente R$ 10.000.000,00 para atividades administrativas e 38

finalísticas. Seguiu-se um debate sobre o orçamento, onde o Reitor ressaltou a necessidade de levantar 39

demandas e fazer Convênio com a EMOP para licitações das obras. A Prof.ª Kátia perguntou sobre a 40

situação das redes elétricas, ao que o Reitor respondeu que está sendo feita a manutenção da rede de média 41

tensão, mas está avançando para contrato de manutenção nessa área, terminar prédios inacabados e colocar 42

em condições de funcionamento. O Prof. Raul informou que haverá licitação para os gases, geradores e 43

aparelhos condicionadores de ar. O Reitor passou para o último ponto de pauta – Assuntos Diversos, e 44

falou sobre a vinda do Secretário de Ciência e Tecnologia, Sr. Leonardo Rodrigues prevista para terça-feira 45

próxima, dia 12/02/2019. O Secretário será recebido no COLEX, onde tentarão fazer da mesma forma que 46

fizeram com o Sr. Pedro Fernandes, que ficou impressionado e até hoje fala das potencialidades da 47

Universidade. Disse que o Secretário não é da Academia, é da Indústria, então seria interessante levá-lo 48

para conhecer a Centrífuga. A Prof.ª Rosana sugeriu visitar a base da microscopia da UENF. O Reitor 49

sugeriu que saiam do COLEX com o Secretário com o roteiro de visita montado: laser da Física; 50

Centrífuga; Microscópio; Hospital Veterinário; Centro de Convenções; obras do CCH. O Prof. Frederico 51

sugeriu também uma visita à Fábrica de Sementes. E nada mais havendo a ser tratado, o Prof. Passoni 52

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 15 horas e 25 minutos. 53

Prof. Luis Cesar Passoni     Célia da Silva Caetano

           Reitor                                           Secretária ad hoc